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) _ REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJT.JEN E TE
DHENAVE PERSONALE

wid 3] prer Tirang, mé /G /0612016
- VENDIM

L

Nr.3d , date /6 1 & 1016

MNE mbéshtetje t& nenit 23 18 Kushtetutés s& Republikgs s& Shgipérisg, pikés 3 dhe 5 t& nenit
24, 8 ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€ dregjtén e informimit”, shkronj&s a) & nenit 3171 18 ligiit
nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pé&r mbrojtien ¢ t& dhénave personale” i ndryshuar, si dhe neneve
80-104 t& ligjit Nr. 44/2015, "Kedit t€ Procedurave Administrative™, Komisioneri pér t&
Drejtén e Informimit dhe Mhbrojtjen e t& DhEnave Personale,

VEREN:

Ankuesi/ Qendra “BIRN Albania”, ka depozituar prang Zyrés s& Komisionerit ankesén nr.513
Prot., daté 06.05.2016, ndaj Autoritetit Publik/ Ministrisg s¢€ Energjisé dhe Industrisé me
objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie 1¢ informacionit dhe kopje 1€ dokumentave zyriare”,
Ankuesi n€ cilésing e k&rkuesit, me shkresén e datés 19.04.2016 ka k&rkuar nga Ministria e
Energjisé dhe Industrisé t'i vihet ng dispozicion dokumentet zyrtare/informacion né lidhje me
projektin ¢ hidrocentralit t# Skavicés, si mé poshté;

1. Nj& kopje e studimit t& krver nga kompania “Sogreah™ ng vitin 200%;
2. Njé kopje t€ kerkesgs per koncesion t& pakérkuar pér hidrocentralin Katund i Ri;
3. Nj& kopje t€ procesverbalit té konsultimit me banorét ¢ prekur nga hidrocentrali.

Me shkresén nr. 281171 Prot., daté 03.05.2016, Ministria ¢ Encrgjisé dhe Industrisé i ka
kthyer pérgjigje kérkuesit duke i sqaruar ndér € tjerat se; "... - Né lidhfe me kérkesén tuaj pér
Lju véné né dispozicion nié kopie & studimit ¢ kryer nga komparnia "Sogreak’ — viti 2009
dhe njé kopje 1é kérkesés pér koncesion té pakévkuar pér HEC-in Katund i Ri, né hazé 1@
pikés 1., nenit 1. "Objekti dhe qéllimi”; pikave 1.b dhe 1.c, 18 nenit 17 " Kufizime ", 1& ligfit
Ne 1192014 "Pér ¢ Drejtén ¢ Informimit” dhe nenit 15 "Rowfidencialiteti”, ¢ ligiit
Nr 125/2013 “'Pér koncesionet dhe Partneritetin Publik Privar”, jemi 1¢ kufizuar 1& japim
informacione apo dokumentacione. Kjo e drejté mund tju jepet vetém nése titullari, gé
posedon sekretin treglar apo & dreftén e audoril, jep pélygimin pér dhénien e informacionit
pérkatés, — NE lidhje me kérkesén tugi pér t'ju véné né dispozicion njé kopje té procesverbalit
té konsultimit me banorét e prekur nga HEC-i, na lejoni t Ju informofmé gé aktualisht Grupi
i Ekspertéve né bashképunim me konsulencén ndérkombétlare po zhaton procedurat standard
pér realizimin e proceduréds pérzgfedhése, né chatim t¢ VKM Nr. 1068 daté 23 12 2015 "Pér
miratimin ¢ bonusit né procedurén pérzgiedhése konkurruese, gé [ jepet shogérisé, pér
nedértimin ¢ Ridrocentralit "Katund [ Ri" mbi lumin “Drini § Zi"7, Informacioni gé kérkohel
nga ana twaj mund t'Ju jepet mbas pérfundimit 1 procedurés pérzgjedhése dhe pércaktimit
pas trajiimit me fituesin e konkurimit mbi parametrat e shivivjes té koncesionit né t6rést.”
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Pas refuzimit 1€ dhénies s€ informacionit nga Autoriteti Publik/ Ministria € Energjisé dhe
Industrisg, ankuesi pretendon se: “Argumentimi | Ministrisé sé Energiisé dhe Industrisé éshté
i pabazuar né ligj dhe mosdhénia e informacionit nuk mund & justifikohet me klauzolat e
kowfidencialitetit pér arsyet € méposhtme:

1. Studimii “Sogreah” éshté proné e taksapaguesve shyipiaré dhe 51§ tillé, nuk ka arsye
1¢ jeté konfidencial. Né dijening toné, nuk ka proceduré 1€ klasifikimit 1 kétij studimi
sf konfidencial dhe nuk ka arsye gé Ky studim (€ jeté konfidencial.

2. Koncesioni pér nga Hoji éshté menaxhim i njé aseti publik dhe ¢ gjithé procedura e
dhénies dhe administrimit 1é tij duhet & jeté transparente dhe publike. Né rast se
propozimi { pakérkuar mbart sekrete industriale apo 18 patentave, mosdhénia e
informacionit duhet 1€ argumentohe! duke cituar markat dhe patentat gé e béjné kété
informacion konfidencial, Né té giitha rastet, Ministria mund ¢ fshifé ato pjesé &
informacionit gé klasifikohen konfidencial, duke shpjeguar né ¢do rast bazén ligjore
dhe administrative é klasifikimir & kétij informacioni konfidencial duke dhiéné pjesén
tietér té dokumentit.

3. Né lidhje me pikén e treté, procesverbali i konsultimit publik mbi koncesionin pér
hidrocentralin Katund i Ri, pér nga lofi, duhel (€ jeté wié dokument publik pér shkak
se géllimi [ konsultimit éshté informimi dhe mbledhja e reagimit nga publiku”.

Mé kéto kushte ankuesi Qendra “BIRMN Albania® ké&rkon nga KDIMDP, ushtrimin e
kompetencave q€ 1 njeh ligji pér rastet e refuzimit t€ dhénies s& informacionit si dhe
urdhérimin ¢ dhénies s€ informacionitdokumentacionit nga autoriteti publik.

NE ndjekje t& procedurés pér shgyrtimin administrativ t€ ¢éshtjes, Komisionen pas vlerésimit
t& ankesés, verifikimit t€ fakteve dhe bazés ligjore t€ saj, me Urdhrin nr. 135 dat& 18.05.2016,
urdhéroi kryerjen e inspektimit administrativ prané Autoritetit Publik/ Ministrisg s& Energjis#
dhe Industrisg. Prang k&tlj autoriteti u depozitua Urdhri 1 inspektimit administrativ dhe u
protokollua me nr, 3467 Prot., datg 19.03.2016.

Gijaté inspektimit u konstatua se kérkesa e Qendrés “BIRN Albania™ &sht& depozituar dhe
protokolluar me nr. 2811 Prot., daté 20.04.2016 prané Ministrisé s& Energjisé dhe Industrisé
dhe mé pas i ka kaluar pér trajtim Drejtorisé s& Konceesioneve, Prokurimeve, Shprongsimeve
dhe Privatizimit, e cila me shkresén nr, 2811/1 daté 03.05.2016 i ka kthyer njé pérejigje
kérkuesit.

Lidhur me ankesén e Qendrés “BIRN Albania”, u kontaktua me Koordinalorin e t& Drejtés
pér Informim dhe personat pérgjegjés. Nga ana e grupit t& inspektimit u k&rkua vler&simi i
pérfagésuesit 1€ Autoritetit Publik/ Minisirisg s& Energjisé dhe Industrisé nése informacioni i
kérkuar, pérbén apo jo informacion publik, né kuptim & pikés 2, t€ nenit 2, t&€ Ligjit 119/2014
“Pér t¢ drejtén e informimit”, ku citohet se “informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéné e
regiistruar ne ¢farédo lloj forme dhe formati, gjaté ushtrimit té funksionit publik pavarésisht
nése éshté pérpiluar ose jo npa Awtoriteti Publik, dhe nése po, pse nuk #shté véné né
dispozicion.

Pérfagisuesit ¢ Autoritetit Publik/ Ministris® s& Energjis€ dhe Industrisé sqaruan se:

“Né lidhje me pikén 1 1é kérkesés, konkretisht “"Njé kopje e studimit ¢ kryer nga kompania
“Sogreah” né vitin 20097, ky informacion nuk éshié informacion publik Studimi i kryer
éshte | kondicionuar nga sekreti tregiar dhe e drejia e qutorit gé pérmban propozime me
vleré tregtare pér zhvillimin ¢ sektoréve (¢ késai kompanie bazuar né komtratén tregiarve 1é
béré nga Shogéria Tregtare KESH sh.a dhe kompanis “Svgreah”. Duke gené se ky projekt
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éshté produkt i wjé Kontrate Tregtare midis Shogérisé Tregtare KESH sh.a dhe kompanisé
“Sogreah” theksofmeé se njé kopje ¢ Draftit Final 12 atlj studimi ruhet prané arkivés sé MELt
né ményré konfidenciale, né bazé 1€ wrdhrit & Ministrit 18 METE Nr. 200, darg 11.3.2009
“Mbi ruajtjen ¢ konfidencialitetin e studimit " Pér pércaktimin e potencialit hidroenergietik 1é
fumenjve krvesore 1é Shgipérisé "

Né lidhje me pikén 2 1& kérkesés, konkretisht "Njé kopje ¢ kérkesés pér komcesion té
pakérkuar pér hidrocentralin “Kawund i Ri", ky informacion nuk éshié informacion publik.
Ky dokument mbahet nga MEL por duke gené se pérmban sekret tregtar nuk mund 1€ vihe! né
dispozicion deri né momentin e fillimit ¢ procedurave 1¢ konkurrimit té pérzgjedhjes
ndérkombétare népérmjet APP-sé  refernar Ligiit nr. 12372013 "Pér koncesionet dhe
Partmeritetin Publik Privat”, § ndryshuar dhe Ligiit nr. 9643, daé 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik”, i ndryshuar.

Né lidhje me pikén 3 t¢ kérkeses, konkretisht “Njé kopje té procesverbalit 1¢ konsultimit me
banorét ¢ prekur nga hidrocentrali”, sgaruan se ky proges zhvillohet pas pérfundimit té
procedurés pérzgiedhése, pra ky dokumernt nuk éshté prodhuar’'.

MNE zbatim 1€ nenit 24/3 & ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit” né t& cilin citohet
se “Me marrfen ¢ ankesés, Komisioneri pér 1¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1€
Dhénave FPersonale ... kur e sheh té nevojshme, zhvillon njé seancé dégjimore publike
me piesémarrien e paléve”, me géllim marrjen e nj& vendimi sa mé# objektiv, Komisioneri
vlerésoi zhvillimin e njé seanc€ dégjimore pérpara marrjes sé vendimit pérfundimtar, Me
shkresén nr. 513/3 Prot., dat€¢ 02.06.2016, Zyra ¢ Komisionerit njoftoi palét ng njé seancé
dégiimore né datén 10.06.2016, ora 11:00 prané ambienteve 18 Zyrés s Komisionerit.

NE seancén dégjimore u paragit ankuesi, Qendra “BIRN Albania™ ¢ pérfagésuar nga £. Gjergj
Erebara dhe Z. Besar Likmeta dhe Ministria e Energjis€ dhe Industrisé p&rfag€suar me
autorizimin nr. 3860/1 prot., dat¢ 10.06.2016 nga Drejtori i Drejtorisé s& Koncesioneve,
Prokurimeve, Shpronésimeve dhe Privatizimit prang Ministrisé sé Energjisé dhe Industrisg
Zn). Etleva Kondi dhe Specialistit prang Drejtorisé sé Koncesioneve, Prokurimeve,
Shpronésimeve dhe Privatizimit Z. Vasil Pano.

Gjaté seancés dégjimore palét paragitén pretendimet e tyre si dhe depozituan parashtrimet né
formé shkresore.

Ministria ¢ Energjisé s€ Industrisé me shkresén nr. 3860/2 prot, datg 10.06.2016 sqaron se
dokumentacioni g€ kérkon Qendra “BIRN Albania™ nuk mund t'i vihet ng dispozicion pasi:
Kérkesal pér t'ju véné né dispozicion nj¢ kopie (¢ studimit t¢ kryer nea kompania “Sogreah ™,
né vitin 2009, pér HEC-et “Katund | Ri” dhe “Skavica” mbi lumin Drin dhe mjé kopje 1€
kérkesés pér koncesion 1€ pakérkuar pér HEC-in Katund [ Ri, kondicionohen nga pika 2.¢) e
nenit 23 "FPropozimet e pakérkuara’ 18 ligiit Nv. 9663, daté 18.12.2006 “Pér Kongesionet ", §
ndryshuar, si dhe wrdhri | Ministrit t¢ METE Nr. 200, darg 11.03.2009, deri né momentin gé
1 jeté pércaktuar oferta filuese apo procedural e prokurimit (¢ jené pérfunduar pa
pércaktuar fitues. Akrualisht procesi [ koncesionit 1é HEC-it "Katund i Ri" éshté né fazén e
konkurimit, Kérkesa pér njé kopje 1é procesverbalit té kownsultimit me banorét e prekur nga
HEC-i dhe projekii do ti viket né dispozicion kérkuesit pas pérfundimit t&8 procedurés
pérzgiedhése dhe pércaktimit t& parametrave 1€ projektit 1& zhatimit, Pér arsyel ¢ mésipérme
Ministria e Energiisé dhe Indusirisé nuk mund 1 vendosé né dispozicion 1é palés kérkuese
informacionin e kérkuar,

Gjatg procesit t& hetimit administrativ, Zyvra ¢ Komisionerit konstatoi se Ministria e Energjisé
dhe Industris& disponon informacion ng lidhje me shkronjén “a” dhe “b” 8 kérkesés,
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konkretisht "Njé kopfe e studimit té kryer nga kompania “Sogreah’ né vitin 2009 dhe njé
kopfe & kérkesés pér koncesion té pakérkuar pér hidrocentralin “Katund i Ri” ndérsa né
lidhje me shkronjén “¢” ky institucion nuk disponon asnjé informacion apo dokumentacion.

Pas shqyrtimit 1€ ankesis, parashtrimeve, seancés dégjimore, si dhe pas konsultimit 1€
legjislacionit pérkatés rezulton se, informacioni i kérkuar nga Qendra “BIRN Albania®
pérbén informacion publik n& kudér 1€ Ligjit 119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit”. N&
Ligjin nr. 9663, daté 18.12.2006 “P&r Koncesionet”, i ndryshuar, neni 1 citohet se: “Qéllimi i
kétij ligii éshté 1€ krijojé kuadrin e nevojshém pér nxitien dhe lehtésimin e zbatimil 1é
projekieve koncesionare, 1€ financuara nga sekiori privat, duke rritur transparencén,
barazing, efikasitetin dhe géndrueshméringé afatgjaté né zhvillimin e projekteve (é
infrastrukturés dhe 1¢é shérbimeve publike. ",

Pér sa mé lart, dhénia e informacionit duhet t bghet né pérputhje me Ligjin nr. 9663, daté
18.12.2006 “Pér Koncesionet”, i ndryshuar; Ligjin nr. 125/2013 “Pér Koncesionet dhe
Partneritetin  Publik Privat”, i ndryshuar dhe Ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pér
Prokurimin Publik”, i ndryshuar, duke respektuar né ményré specifike pronésing intelektuale,
sekretet tregtare ose t€ drejtat e tjera ekskluzive t€ parashikuara, g& pérmenden né& propozim.

Theksojmé, se ¢ drejta pér t'u informuar &sht€ njé prej 18 drejlave themelore t€ njeriut, ¢
parashikuar ng nenin 23 te Kushtetutés s&€ Republikés s& Shgipérisé. Kjo e drejté duhet paré ¢
lidhur ngusht& me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si njé& shtyllg tjetér themelore
¢ shietit 1€ s& drejtés. Funksionimi i tyre do (& ishte né interesin e t& dy paléve.

Né kéto kushte, né lidhje me ankesén e Qendrés “BIRN Albania” ndaj Autoritetit
Publik/Ministris€ s€ Energjis¢ dhe Industrisé, Komisioneri vleréson se ankesa &shté e bazuar
né ligj dhe si e till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né€ shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 t€ nenit 24, nenit 25 t& ligjit nr.119/2014 ‘Pér &
drejién e informimit’, shkronjén a) t€ pikés | t€ nenit 18 t& ligjit nr 49/2012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankesés s Qendrés “BIRN Albania”, Nr. 513 Prot, daté 06.05.2016. ndaj
Autoritetit Publik/ Ministris€ s& Energjisé dhe Industrisé, me objekt “dnkim nda
refuzimit pér dhénie té informacionit dhe kopje ¢ dokumenteve zyriare”.

2. Urdhérimin ¢ Autoritetit Publik/ Ministrisé sé Energjisé¢ dhe Industrisé, pér vénien né
dispozicion t& dokumentacionit t& kérkuar, brenda dates 370 i 2016,

3. Kundér kéti] vendimi palét kang t& drejt€n e ankimit né Gjvkatén Administrative Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijepi e kétij vendimi.

4, Ky vendim u dha sot né date M.__@.zm&

~Beknik DERVISH
5 9 E
Vol opee A Ce o
__/KOMISIONERI
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